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Refleksja ewangeliczna na niedzielę 
/J 1,6–8.19–28/
Nie mogli przejść obojętnie obok świętego Jana Chrzciciela, 
zdumiewali się, przyglądali się mu, pytali, kim jest. Nie był do 
nich podobny i nie tylko dlatego, że ubierał się jak Eliasz.

Co zdumiewało tych ludzi? 
Widocznie odgadli, że święty 
Jan jest człowiekiem posła-
nym przez Boga, że świadczy 
o prawdzie. Zdumiewali się 
nie tylko pogańscy żołnierze 
rzymscy, którzy stali w tłu-
mie, ale i Żydzi – obeznani 
z Pismem Świętym, lecz dale-
cy od prawdy. Chodzi tu nie 
tylko o świętego Jana – prze-
słoniętego „szarańczą czasu”. 
Każdy chrześcijanin, tak jak 
on, powołany jest do tego, 
aby świadczyć o prawdzie.

Powinien zdumiewać nie tylko niewierzących, ale i tych, co 
mówią, że wierzą, ale odeszli od prawdy Ewangelii. Chrześcija-
nin – to ten, kto odpowiada miłością na nienawiść, patrzy na 
cierpienie nie jak na nieszczęście, lecz jak na zadanie do wy-
konania, myśli ze spokojem o śmierci jak o spotkaniu z Bogiem 
Niedobrze, jeśli chrześcijanin przestaje zdumiewać.

ks. Jan Twardowski

Jan Chrzciciel naucza na 
pustyni – Gustave Doré

Pocieszycielka ubogich; z cyklu Królowa Jadwiga – Piotr Stachiewicz

Chwała Krakowa, chluba Polski. Królowa Jadwiga 
w oczach jej współczesnych.

Święta Jadwiga Królowa jest chyba jedyną osobą, która wzbu-
dza zainteresowanie nieustannie od 600 lat. Nasz przegląd 
tego, co o niej pisano, zacznijmy od czasów jej współczesnych. 

Pierwszym znanym nam autorem, który pisał do niej i o niej, 
był Henryk z Brzegu, inaczej Henryk Bitterfeld (Henricus Bitter-
feld de Brega). Żył na przełomie XIV i XV w. Dominikanin, wy-
kładowca teologii, zajmował się też formacją duchową Jadwigi 
Andegaweńskiej, m.in. publikując traktaty o życiu duchowym 
dedykowane królowej. Dla przykładu przytoczymy fragment 
jednego z listów dedykacyjnych:

(...) Ponieważ w gorliwości swojej, Najjaśniejsza Pani, 
z zapałem trwacie przy Bożych obowiązkach i gorą-
co troszczycie się o zdobycie najwyższej pobożności, 
przeto (...) nie znajduję nic milszego do zaofiarowania 
jak przedstawienie Wam (...) stanu najwyższej dosko-
nałości, która polega przede wszystkim na kontem-
placji rzeczy boskich. (...) Kontemplacja jest celem 
wszystkich naszych działań, przeto zachodzi potrzeba, 
żeby wszystkie poczynania życia aktywnego kierowały 

się do tego celu. (...) Nie można (...) postawy kontem-
placyjnej oddzielić od aktywnej, ponieważ są to dwie 
siostry: Marta działająca i Maria uprawiająca kontem-
plację. (...) Pochwalam królową odwiedzającą ubo-
gich, wspierającą nieszczęśliwych, wyzwalającą uci-
śnionych, kierującą sługami, zajętą każdą pojedynczą 
sprawą, lecz nie mniej pochwalam królową błagającą 
w modlitwach Boga, (...) wszystko odnoszącą do Boga, 
dla Jego chwały biorącą na swe barki ciężkie trudy, żar-
liwie miłującą sprawiedliwość, szanującą umiłowanie 
czystości. Wszystko to bowiem od Boga wychodzi, gdy 
jest objęte należytym porządkiem i zmierza do szla-
chetnego celu, gdy poszczególne czynności kończą się 
albo pożytkiem bliźniego, albo chwałą Bożą. (...)

Stanisław ze Skarbimierza (dziś Skalbmierza), prawnik, pierw-
szy rektor odnowionej w 1400 r. Akademii Krakowskiej, ka-
nonik kapituły katedralnej na Wawelu tak pisał w monologu 
o umieraniu Jadwigi, królowej Polski:

Panie Boże nasz, niezbadane Twoje wyroki! Któż może 
przewidzieć dzień Twojego przyjścia? Któż stanie przed 
Twoim obliczem? Któż odpowie, jeśli zadasz pytanie? 
Któż znajdzie odwagę, by Tobie, który wiesz wszystko, 
stawiać pytania? Któż ośmieli nie godzić się na Two-
je wyroki (...)? Któż zdoła uwolnić, jeśli Ty wydałeś na 
zatracenie? Któż potępi, jeśli Ty uwolnisz od winy? (...) 
W kim Ty przebywasz, temu łatwo przychodzi trafne 
mówienie, trafne myślenie, trafne wypowiadanie my-
śli, trafne rozpoznawanie tego, co dobre, trafne poj-
mowanie – niekiedy i na miarę ludzkich możliwości – 
głębi tajemnic Twoich. (...) Jeśli chcesz, aby umarła 
ta królewska latorośl, ze świętej rodziny pochodząca, 
przesławna królowa Jadwiga, matka ubogich, uciecz-
ka nieszczęśliwych, obrończyni sierot, ostoja słabych, 
orędowniczka wszystkich poddanych, ozdoba Kościo-
ła, klejnot świątyni, purpura ścian, podpora ołtarzy, to 
niech się stanie wola Twoja. (...)

dokończenie na str. 3



I N T E N C J E M S Z A L N E OGŁOSZENIA PAR AFIALNE
PONIEDZIAŁEK 18.12

06:30 Za Parafian
06:30 + Krystyna Moroz – msza gregoriańska
06:30 + Michał i Lucyna Rouscy
08:00+ Eugeniusz Dzierża – msza gregoriańska
18:30 + Leszek Grucel – 1. rocznica śmierci
18:30 +Jan i Helena Martyna oraz syn Bogusław

WTOREK 19.12

06:30 + Eugeniusz Dzierża – msza gregoriańska
06:30 + Krystyna Moroz – msza gregoriańska
06:30 +Józef
08:00+ Wacław Bełza – 4. rocznica śmierci
18:30 + Stanisław Grzybek
18:30 + Rafał Pawłowicz – 6. rocznica śmierci

ŚRODA 20.12

06:30 O potrzebne łaski, dary Ducha Św. i opiekę MB dla ks.  
Dariusza Oko (od Margaretek)

06:30 O Boże błogosławieństwo, dary Ducha Św. i opiekę MB  
dla ks. Andrzeja

06:30 + Krystyna Moroz – msza gregoriańska
06:30 + Elżbieta Tałach (od Pauliny Rusin z rodziną)
06:30 +Józef Czajkowski w 54. rocznicę śmierci i + żona 

Katarzyna oraz + Helena i Franciszek Burda
08:00+ Eugeniusz Dzierża – msza gregoriańska
18:30 W intencjach Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy

CZWARTEK 21.12

06:30 + O miłosierdzie Boże dla Władysława, Stefanii, Marii
i Józefa

06:30 + Maria i Stanisław Jarzynka
08:00+ Krystyna Moroz – msza gregoriańska
18:30 + Eugeniusz Dzierża – msza gregoriańska

PIĄTEK 22.12

06:30 + Eugeniusz i Zofia Wcisło
06:30 + Rafał Parylak
06:30 + Eugeniusz Dzierża – msza gregoriańska
06:30 + Krystyna Moroz – msza gregoriańska
06:30 +Jan i Władysława Komenda oraz + Jan i Anna Staszel
08:00 Z Maryją Królową Polski módlmy się o Polskę wierną Bogu, 

Krzyżowi i Ewangelii i wypełnienie Ślubów Jasnogórskich 
Narodu

18:30 W rocznicę śmierci Małgorzaty Gawryluk, Wojciecha  
Gawryluk i Lucjana Sadok

SOBOTA 23.12

06:30 + Krystyna Moroz – msza gregoriańska
06:30 +Jan Chlebek w 8. rocznicę śmierci oraz + rodzice

Czesława i Józef
06:30 + Władysława Andrzejak w 4. rocznicę śmierci
06:30 + Ewa Rutkowska (od córki i syna)
08:00+ Eugeniusz Dzierża – msza gregoriańska
08:00+ Helena i Józef
08:00+ Wiktoria Nowak
08:00+Julianna, Ludwik, Marian, Hieronim
18:30 +Józef Dańda w 5. rocznicę śmierci

NIEDZIELA 24.12

06:30 + Krystyna Moroz – msza gregoriańska
08:00 Rezerwacja
09:30 + Stefania, Adam, Stefania, Władysław
10:00 +Adam Balon
11:00 + Eugeniusz Dzierża – msza gregoriańska
12:30 + Antonina i Stanisław Wardęga oraz Genowefa Białek
12:30 + Danuta Chmielek – 2. rocznica śmierci

 ▪ Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy opieki Bo-
żej i wstawiennictwa Matki Najświętszej.

 ▪ Dzisiaj dzieci z naszej świetlicy Przystań, a także Klub 
Seniora „Uskrzydleni wiekiem” z ul. Rusznikarskiej zapra-
szają przy kościele na kiermasz wykonanych własnoręcznie 
pamiątek i ozdób świątecznych.

 ▪ Przed ołtarzem można jeszcze nabyć poświęcone w naszym 
kościele opłatki. Specjalne zestawy opłatkowe zawierają 
również życzenia i modlitwę wigilijną. Ofiary składane przy 
tej okazji są przeznaczone na koszty utrzymania naszego 
kościoła zimą.

 ▪ Wszystkich starszych i samotnych zapraszamy na wie-
czerzę wigilijną. Odbędzie się ona w piątek 22 grudnia, a po-
przedzi ją Msza św. o godz. 12:00 w kaplicy Matki Bożej.

 ▪ Do soboty zapraszamy na roraty o godz. 6:30. W piątek 
ostatnie roraty dla dzieci. Prosimy, aby dzieci najdalej w śro-
dę przyniosły plansze z obrazkami, byśmy na piątek przygo-
towali dla nich nagrody.

 ▪ W tym tygodniu spowiadać będziemy dodatkowo również 
poza Mszami św. codziennie do soboty od godz. 17:00. Pro-
simy, aby nie zostawiać spowiedzi na dzień wigilijny.

 ▪ W niedzielę za tydzień Wigilia Bożego Narodzenia. Msze 
św. poranne i południowe będą w porządku niedzielnym. 
Natomiast nie będzie tego dnia Mszy św. wieczornych, czyli 
o godz.: 17:00, 18:30 i 20:30, gdyż wtedy zasiadamy już do 
wieczerzy wigilijnej. Zachowajmy tradycyjny chrześcijański 
charakter tego wieczoru. Pamiętajmy o przeczytaniu frag-
mentu Ewangelii o Narodzeniu Chrystusa, o wspólnej mo-
dlitwie i śpiewaniu kolęd. Później zapraszamy wszystkich na 
Pasterkę, która rozpocznie się o północy. Wcześniej, o 23:30, 
będzie czuwanie przygotowane przez młodzież oazową, a tuż 
przed Pasterką złożymy sobie w kościele życzenia i połamie-
my się opłatkiem. Dlatego przyjdźmy wcześniej i zabierzmy 
ze sobą z domu opłatek.

 ▪ Akcja Katolicka proponuje w dobrej cenie nowe książki kato-
lickie i kalendarze na nowy rok. Szczególnie polecamy książkę 
pt. Noc wigilijna, Karol Wojtyła z płytą CD. Pozycje te są 
dostępne przy stoliku lub w zakrystii.

 ▪ Prosimy o zgłaszanie w zakrystii lub w kancelarii małżeństw, 
które wezmą udział uroczystości 31 grudnia o godz. 12:30 
dla obchodzących w tym roku 25- lub 50-lecie sakra-
mentu małżeństwa.

 ▪ Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy 
w osta  tnim czasie odeszli do wieczności. Są to śp.: Janina 
Sankunas (l. 86) z ul. Łokietka 57, Krystyna Zięba (l. 88) 
z ul. Krowoderskich Zuchów 15 oraz Włodzimierz Maślanka 
(l. 66) z ul. Krowoderskich Zuchów 3 A. Dobry Jezu, a nasz 
Panie, daj im wieczne spoczywanie.

KALENdArZ LITurgICZNy TygodNIA:
SOBOTA 23.12
Ml 3,1–4.23–24; Ps 25;  
Łk 1,57–66

NIEDZIELA 24.12
Wigilia Narodzenia  
Pańskiego 
2 Sm 7,1–5.8b–12.14a.16;
Ps 89; Rz 16,25–27;  
Mt 1,26–38

PONIEDZIAŁEK 18.12
Jr 23,5–8; Ps 72; Mt 1,18–24

WTOREK 19.12
Sdz 13,2–7.24–25a; Ps 71; Łk 1,5–25

ŚRODA 20.12
Iz 7,10–14; Ps 24; Łk 1,26–38

CZWARTEK 21.12
Pnp 2,8–14; Ps 33; Łk 1,39–45

PIĄTEK 22.12
1 Sm 1,24–28; 1 Sm 2; Łk 1,46–56



BIULETYN DUSZPASTERSKI
bezpłatny tygodnik parafialny

REDAKCJA BIULETYNU
Ks. M. Hajdyła, K. Herej-Szymańska, 
A. Gorczyca, M. Kot-Panek, 
M. Szymańska
teksty: D. Glonek, I. Korohoda, D. Kotas, 
P. Kundera, Ł. Kwiecień, M. Michalska, 
E. Wilk, P. Nogieć, B. i J. Wojtas.
dział reklam: E. Zbadyńska

Parafia nie odpowiada za treść 
publikowanych reklam

PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA
pw. Św. Jadwigi Królowej
ul. Łokietka 60, 31-334 Kraków
tel.: +48 12 637 14 15
fax: 638 71 52
konto: 49 1020 2906 0000 0086 1682

e-mail: swietajadwiga@diecezja.pl
www.swietajadwiga.diecezja.pl

PORZĄDEK MSZY ŚWIĘTYCH
dni zwykłe: 6:30, 7:00, 8:00, 18:30
nd. i święta: 6:30, 8:00, 9:30, 10:00, 
11:00, 12:30, 17:00, 18:30, 20:30

DUSZPASTERZE
proboszcz: ks. Marek Hajdyła
wikariusze: ks. Grzegorz Kurzec, 
ks. Piotr Stopka, ks. Jacek Kuczmier, 
ks. Dariusz Burda

rezydenci: ks. Prałat Jan Dziasek, 
ks. Dariusz Oko, ks. Stanisław Molendys, 
ks. Andrzej Piekaniec

KANCELARIA PARAFIALNA
pn.-sob.: 10:00-11.00
pn., wt., czw.: 16:00-18:00
nd. i święta: kancelaria nieczynna

dokończenie ze str. 1

Ten sam Stanisław po śmierci Jadwigi wygłosił przed królem 
i jego dostojnikami kazanie o życiu i śmierci królowej. Oto jego 
fragment:

Pan daje śmierć i życie, w grób wtrąca i zeń wywodzi 
(1 Krl 2,6). (...) Widzieliśmy, jak roztropną była w ra-
dzie, jak przewidującą w przedsięwzięciach, z jaką gor-
liwością starała się zachować wszystko, co umacniało 
potęgę Korony Polskiej. Widzieliśmy i poznaliśmy jej 
niezwykłą urodę, jej ujmujący sposób mówienia, jej 
szlachetny ród, ale jeszcze szlachetniejsze obyczaje, 
jej głęboką pokorę, a przy tym nierównie wielkie dosto-
jeństwo. Szukała czci Bożej i dlatego wieczne szczęście 
będzie nad jej głową (por. Iz 35,10). Umiłowała Kościół 
walczący, ochraniając go jak tylko mogła, dlatego też, 
należy wierzyć, odeszła zeń do Kościoła triumfującego. 
Dobrymi uczynkami rozpalała serca żyjących według 
ducha (...). Wasza Królewska Wysokość nie powinna się 
oddawać niepohamowanemu żalowi, ale przeciwnie, 
powinieneś radować się, Królu, że tak niezwykłą miałeś 
małżonkę, a teraz – wielką przed Bogiem orędowniczkę 
królestwa. (...)

Tenże autor podczas kazania na pogrzebie Jadwigi 19.07.1399 r. 
tak podsumował jej życie:

Widzieliśmy bowiem, że była matką duchownych, do-
brodziejką wdów, pocieszycielką sierot, tarczą ubogich, 
ucieczką pokrzywdzonych, orędowniczką odsuniętych 
sprzed oblicza naszego króla. Tym wszelako, których 
niegdyś lękiem napełniała osoba króla i przerażała jego 
sprawiedliwość, ona swoim osobistym wstawiennic-
twem przynosiła ulgę. Widzieliśmy, jak roztropną była 
w radzie, jak przewidującą w przedsięwzięciach, z jaką 
gorliwością starała się zachować wszystko, co umac-
niało potęgę Korony Polskiej. Widzieliśmy i poznaliśmy 
jej niezwykłą urodę, jej ujmujący sposób mówienia, jej 
szlachetny ród, ale jeszcze szlachetniejsze obyczaje, jej 

głęboką pokorę, a przy tym nierównie wielkie dosto-
jeństwo. Widzieliśmy, jak wznosiła kościoły, jak jedne 
ołtarze ozdabiała, inne stawiała, z jakimi oznakami sza-
cunku odnosiła się do książąt, do szlachty, do biskupów 
i kapłanów, z jaką łaskawością przyjmowała ubogich, 
jak życzliwie udzielała posłuchania, jak daleka była od 
wyszydzania kogoś, nie wszczynała kłótni ani nie była 
gadatliwa, nie unosiła się gniewem bez słusznej ko-
nieczności.

Franciszek z Brzegu, żyjący również na przełomie XIV i XV w., 
filozof, teolog, profesor Uniwersytetu Praskiego i Krakowskiego 
wygłosił w rocznicę śmierci Królowej Jadwigi kazanie, w którym 
mówił między innymi:

(...) Ty, Najjaśniejsza Pani, jesteś chwałą Krakowa, 
chlubą Polski, dumą twego ludu, gdyż okazałaś się 
dzielna, a serce twoje było pełne męstwa. Ponieważ 
umiłowałaś szlachetność, przeto umocni Cię ręka Pana 
i będziesz błogosławiona na wieki! (...)

Z przytoczonych tu kilku fragmentów wyłania się obraz świętej 
królowej – wzorowej matki narodu polskiego.

Warto zaprenumerować
WPIS znaczy Wiara, Patriotyzm i Sztuka. Miesięcznik kulturalny 
wydawany przez Białego Kruka tym się właśnie zajmuje. To wy-
dawnictwo jest gwarantem wspaniałych tekstów oraz pięknej 
szaty graficznej. W ostatnim, listopadowym numerze przeczy-
tamy np. tekst prof. Andrzeja Nowaka o wspólnocie narodowej, 

prof. Wojciecha Roszkowskiego 
o niepodległości, Henryka Cep-
nika o młodości Józefa Piłsud-
skiego, Pawła Stachnika o Wa-
cława Sieroszewskiego żywocie 
niespokojnym, dr. Marka Kle-
cela o listopadowych nocach, 
Jolanty Sosnowskiej o Adamie 
Bujaku, a także o łagrach na 
Wyspach Sołowieckich, o go-
spodarce, o Adamie Chmie-
lowskim – św. Bracie Albercie, 
o Tadeuszu Kościuszce i inne, 
a także omówienia książek 
opublikowanych ostatnio przez 
wydawnictwo Biały Kruk.

Jeden egzemplarz czasopisma kosztuje 6,90 zł. W prenumeracie 
rocznej jednostkowej kosztuje 6,58. Znacznie taniej natomiast 
wynosi w prenumeracie zbiorowej. Przy zamówieniu 20 komple-
tów 1 egzemplarz kosztuje już tylko 2,29 zł, a przy 25 – 1,99 zł. 
Różnica jest znaczna. Proponujemy taką właśnie prenumeratę. 
Prosimy chętnych o zgłaszanie się do p. Zenona Wiekieraka, tel. 
502 252 945 do świąt. Za 2 zł miesięcznie możemy mieć 100 
stron bardzo interesującej lektury okraszonej pięknymi zdjęciami 
artysty fotografika Adama Bujaka oraz krzyżówkę z nagrodami. 
Gorąco polecam.

K.H.-Sz.

K.H.-Sz.

Przy łóżku nędzarza; z cyklu Królowa Jadwiga – Piotr Stachiewicz



CZĘŚCI MSZY ŚWIĘTEJ

nie w treść Mszy św. danego dnia. Warto zadbać o to, żeby  
wszelkie powitania ważnych gości i ich ewentualne przemówie-
nia odbyły się jeszcze przed Mszą św., gdyż nie jest to część 
Mszy św.! 

Następnie mamy akt pokutny. Mszał przewiduje jego cztery for-
my. W niedzielę, zwłaszcza w okresie wielkanocnym, zamiast 
zwykłego aktu pokuty może się odbyć aspersja, czyli błogosła-
wieństwo wody i pokropienie nią wiernych na pamiątkę chrztu. 
Warto pamiętać, że aktu pokuty nie wolno zastępować żadnymi 
dowolnymi modlitwami lub śpiewami pokutnymi.

Po akcie pokuty następuje aklamacja – Panie zmiłuj się nad 
nami (Kyrie), o ile nie była w nim zawarta, a następnie hymn 
Chwała na Wysokości Bogu. Jest on śpiewany bądź recytowa-
ny we wszystkie niedziele poza okresem Adwentu i Wielkiego 
Postu, a także w uroczystości i święta. Po hymnie następuje 
ostatnia część obrzędów wstępnych, którą jest kolekta. Jest 
to specjalna modlitwa znajdująca się w formularzu mszalnym 
przypisanym danemu dniu. Gdy kolekta się zakończy, wszyscy 
siadają i następuje Liturgia Słowa.

J.W.

Na ręce szanownych Solenizantów 
Księdza Dariusza Oko i Księdza Dariusza Burdy 

składamy moc serdecznych życzeń imieninowych.

 Obfitych łask Bożych oraz samych radosnych chwil, 
Duch Święty niech opromienia swym światłem  

każdy dzień, a święta Daria wspomaga  
w głoszeniu Słowa Bożego  
i wyprasza potrzebne łaski.

Msza św. składa się z czterech części: obrzędów wstępnych, 
Liturgii Słowa, Liturgii Eucharystycznej i obrzędów zakończenia. 
Dzisiaj postaram się bliżej omówić obrzędy wstępne Mszy św.

Obrzędy wstępne to wszystkie czynności aż do Liturgii Słowa, 
czyli: wejście, pozdrowienie, akt pokuty, hymn Chwała 
na wysokości i kolekta.

Procesja wejścia rozpoczyna się modlitwą i ustawieniem się 
całej asysty w zakrystii, a następnie wyrusza do ołtarza. Do-
kładniejsze omówienie rodzajów i składu procesji znajdowało 
się w jednym z wcześniejszych numerów. Po dojściu do pre-
zbiterium i oddaniu czci Najświętszemu Sakramentowi poprzez 
uklękniecie na jedno kolano kapłani udają się do ołtarza, któ-
remu oddają cześć poprzez jego ucałowanie. W ważniejszych 
mszach po ucałowaniu może nastąpić okadzenie ołtarza, któ-
rego dokonuje celebrans obchodząc go raz dookoła w kierunku 
przeciwnym do kierunku wskazówek zegara. W trakcie okadza-
nia ołtarza należy również okadzić krzyż. Podczas tego okadze-
nia ołtarz powinien być pusty.

Następnie główny celebrans 
udaje się do miejsca przewod-
niczenia. Takie miejsce powin-
no znajdować się w szczyto-
wym miejscu prezbiterium, 
tak aby było dobrze widoczne 
dla każdego w kościele. Jeśli 
nie jest możliwe wyznacze-
nie takiego miejsca, kapłan 
rozpoczyna mszę świętą od 
ołtarza. Celebrans wraz ze 
wszystkimi wiernymi wyko-
nuje znak krzyża i oznajmia 
przez pozdrowienie obecność 
Pana we wspólnocie. Po po-
zdrowieniu wiernych może 
nastąpić krótkie wprowadze-


